
1 

Ministero della Giustizia 
Dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il provvedimento del Capo del Dipartimento dell’organizzazione giudiziaria, del 
personale e dei servizi 5 luglio 2002 recante la graduazione delle posizioni di 
livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione giudiziaria nonché i 
corrispondenti importi relativi alla retribuzione di posizione; 

VISTI i provvedimenti del Capo del Dipartimento dell’organizzazione giudiziaria, del 
personale e dei servizi 6 aprile 2016, 8 ottobre 2020, 28 luglio 2022 e 21 
settembre 2022 con i quali, in relazione a successivi provvedimenti di 
riorganizzazione, si è proceduto alla nuova graduazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale, attraverso sostituzione 
della tabella A originariamente allegata al provvedimento del 5 luglio 2002; 

VISTO il provvedimento del Capo del Dipartimento dell’organizzazione giudiziaria, del 
personale e dei servizi 10 aprile 2008 con il quale sono stati da ultimo 
rideterminati gli importi della retribuzione di posizione per ciascuna delle fasce 
economiche individuate derivanti dalla vigente graduazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 giugno 2015, n. 84, recante 
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero della giustizia e riduzione degli 
uffici dirigenziali e delle dotazioni organiche” contenente, tra l’altro, la 
rideterminazione della dotazione organica dei dirigenti di livello dirigenziale non 
generale dell’Amministrazione giudiziaria; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2021 recante 
Riparto delle risorse del fondo per la progressiva armonizzazione dei trattamenti 
economici accessori del personale appartenente alle aree professionali e del 
personale dirigenziale dei Ministeri con il quale il fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato spettante al personale dirigenziale di livello 
non generale in servizio presso il Ministero della giustizia – DOG – è stato 
incrementato dei seguenti importi: 
€ 2.133.793,00 dal 1° gennaio 2020 
€ 3.383.485,00 dal 1° gennaio 2021 

CONSIDERATO che, a seguito dell’incremento del fondo disposto, con finalità perequative, dal 
citato d.P.C.M. 23 dicembre 2021 e nelle more della determinazione della nuova 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 - 

m
_d

g.
D

O
G

.1
8/

11
/2

02
2.

00
15

62
9.

ID
   

   
   

pa
g.

 1
 d

i 2



2 

pianta organica e della connessa graduazione delle posizioni di livello dirigenziale 
non generale dell’Amministrazione giudiziaria, si ritiene opportuno procedere 
all’incremento degli importi delle retribuzioni di posizione come da ultimo 
determinati, con decorrenza 1° gennaio 2006, con il citato P.C.D. 10 aprile 2008; 

 
RITENUTO di destinare una quota delle suddette risorse all’incremento degli importi delle 

retribuzioni di posizione a decorrere dal 1° gennaio 2020; 
 
RITENUTO di procedere, pertanto, alla rideterminazione degli importi della retribuzione di 

posizione dei dirigenti di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 
giudiziaria con decorrenza 1° gennaio 2020, nell’ambito della quota del 85% delle 
risorse complessive ai sensi dell’art.  23 del C.C.N.L. 2006-2009 del 12 febbraio 
2010 e nel rispetto dei restanti parametri previsti dal medesimo art. 23 e dall’art. 
55 del C.C.N.L. 2002-2005 del 21 aprile 2006; 

 
VISTO il decreto ministeriale 20 febbraio 2002 che demanda al capo del Dipartimento 

dell’organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi, la formazione della 
graduatoria e l’individuazione delle fasce retributive con i corrispondenti valori 
economici, riferiti alle posizioni dirigenziali dell’Amministrazione giudiziaria; 

 
VISTO l’art. 49, comma 4, del C.C.N.L. 2016-2018 con il quale l’importo della 

retribuzione di posizione parte fissa è stato rideterminato in € 12.565,11 annui 
lordi comprensivi della tredicesima mensilità a decorrere dal 1° gennaio 2018; 

 
DISPONE 

 
La retribuzione di posizione dei dirigenti di seconda fascia dell’Amministrazione giudiziaria è 

rideterminata, con decorrenza 1° gennaio 2020 e fatti salvi i futuri incrementi della retribuzione di 
posizione parte fissa, negli importi di seguito indicati: 

 
Fascia economica Totale Parte fissa Parte variabile

Prima 37.228,34           12.565,11           24.663,23           

Seconda 34.316,82           12.565,11           21.751,71           

Terza 29.292,97           12.565,11           16.727,86           

Quarta 24.079,26           12.565,11           11.514,15            
 
La relativa spesa trova copertura nell’ambito dell’incremento del fondo per la retribuzione di 

posizione e di risultato dei dirigenti di seconda fascia, come disposto con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2021. 

 
Il presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio centrale del bilancio per il seguito di 

competenza. 
 

Roma, 18 novembre 2022 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

Barbara Fabbrini 
(documento firmato digitalmente) 

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 - 

m
_d

g.
D

O
G

.1
8/

11
/2

02
2.

00
15

62
9.

ID
   

   
   

pa
g.

 2
 d

i 2

Firmato
digitalmente da
FABBRINI
BARBARA
C=IT


